

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022

Thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; đề chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các vụ lộ, mất, chiếm đoạt bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hành vi làm lộ, mất bí mật nhà nước; khắc phục kịp thời các sơ hở, thiếu sót có thể dẫn đến lộ, mất bí mật nhà nước, bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, tài liệu phục vụ có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương; nâng cao nhận thức, ý thức của từng cán bộ, đảng viên trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; chấn chỉnh và xử lý các trường hợp cố tình làm lộ, mất tài liệu bí mật nhà nước.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tuyên truyền, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về công tác bảo vệ bí mật nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, tổ chức thuộc phạm vi quản lý, trọng tâm là Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước, Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước, Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

2. Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước của tỉnh; sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo bảo đảm phù hợp với quy định hiện hành. Phân công người thực hiện nhiệm vụ chuyên trách, kiêm nhiệm bảo vệ bí mật nhà nước bảo đảm tiêu chuẩn chính trị, phẩm chất đạo đức, kiến thức pháp luật và chuyên môn, nghiệp vụ về bảo vệ bí mật nhà nước.

3. Xây dựng, ban hành hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện quy chế, nội quy bảo vệ bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan, tổ chức. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước, nhất là trong các khâu soạn thảo, xác định độ mật, sao chụp, chuyển giao; thống kê, lưu giữ, bảo quản, tài liệu, vật mang bí mật nhà nước...

4. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước do UBND tỉnh ban hành để sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới phù hợp với Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

5. Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng. Triển khai các biện pháp kiểm soát, giám sát nhằm bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống mạng; có giải pháp hữu hiệu để khắc phục các lỗ hổng bảo mật, các điểm yếu của hệ thống mạng, các trang, cổng thông tin điện tử, các phần mềm quản lý, truyền gửi, lưu trữ dữ liệu điện tử...

6. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xác minh, điều tra và xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý; chấp hành chế độ thông tin, báo cáo (định kỳ, đột xuất); sơ, tổng kết công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh)

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn công tác bảo vệ bí mật nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, tổ chức tại tỉnh; rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước để tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới theo quy định của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chủ trì, tham mưu, hướng dẫn hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; tham mưu UBND tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo, đề xuất sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh đảm bảo phát huy vai trò trách nhiệm của từng thành viên.

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, thanh tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại một số cơ quan, tổ chức thuộc phạm vi quản lý; xác minh, điều tra, xử lý các vụ lộ, mất bí mật nhà nước; tổng kết công tác bảo vệ bí mật nhà nước báo cáo theo quy định.

2. Sở Tư pháp: Phối hợp với Công an tỉnh rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước do UBND tỉnh ban hành để tham mưu sửa

đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

3. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong lĩnh vực văn thư, lưu trữ theo Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 27/2021/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh.

4. Sở Thông tin và truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh đề xuất các giải pháp bảo đảm an toàn hệ thống mạng; xử lý các sự cố về an toàn, an ninh mạng; hướng dẫn các cơ quan, tổ chức khắc phục lỗ hổng bảo mật của các công, trang thông tin điện tử theo quy định.

5. Văn phòng UBND tỉnh: Đề xuất UBND tỉnh phân công cán bộ chuyên trách thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước của UBND tỉnh tại Văn phòng UBND tỉnh theo quy định tại Khoản 1, Điều 7, Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ.

6. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai một số nhiệm vụ công tác trọng tâm sau:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, nhân viên về công tác bảo vệ bí mật nhà nước, trọng tâm là Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành trong cơ quan, đơn vị mình.

- Phân công người thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định của Chính phủ; ban hành nội quy bảo vệ bí mật nhà nước trong phạm vi cơ quan, tổ chức mình; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy định của pháp luật và quy chế, nội quy về bảo vệ bí mật nhà nước trong cơ quan, tổ chức thuộc phạm vi quản lý.

- Chỉ đạo xử lý và kịp thời thông báo với cơ quan có thẩm quyền khi xảy ra lộ, mất bí mật nhà nước thuộc phạm vi quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ 06 tháng (*trước ngày 10/6*) và 01 năm (*trước ngày 10/12*), báo cáo tình hình, kết quả thực hiện gửi về Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Bộ Công an và UBND tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương quán triệt, thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, kịp thời báo cáo về Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh) để hướng dẫn, thống nhất thực hiện. / B

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K18. mm

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Phi Long